
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Аксайского городского поселения от
18.06.2013 года № 63 «Об утверждении Правил
благоустройства и содержания территории
муниципального образования «Аксайское
городское поселение»

Принято Собрание депутатов 14.11.2024 года

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 2 Устава муниципального образования «Аксайское городское
поселение» Аксайского района Ростовской области, заключением о результатах
публичных слушаний от 22.10.2024 г.,-

Собрание депутатов Аксайского городского поселения
РЕШАЕТ:

1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов Аксайского
городского поселения от 18.06.2013 года № 63 «Об утверждении Правил
благоустройства и содержания территории муниципального образования
«Аксайское городское поселение» следующие изменения:

1.1 Дополнить Главу 1. «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» пунктами 2.22 и 2.23
следующего содержания, соответственно:

«2.22. Пункт размещения средств индивидуальной мобильности -
некапитальный объект, временные сооружения и (или) временные конструкции,
специальная разметка, предназначенные для организации стоянки и (или) хранения
(нахождения) средств индивидуальной мобильности, расположенные на земельных
участках, находящихся в частной, в государственной или муниципальной
собственности.

2.23. Средство индивидуальной мобильности - транспортное средство,
имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для
индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя
(двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи,
моноколеса и иные аналогичные средства).».



1.2 Дополнить пункт 4.3 Главы 2 «Содержание и уборка территории города»
подпунктами 26, 27, 28 и 29 следующего содержания, соответственно:

«26) юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по предоставлению средств индивидуальной
мобильности в пользование на основании гражданско-правовых договоров,
размещать пункты проката средств индивидуальной мобильности без разрешения,
выданного Администрацией Аксайского городского поселения в порядке,
установленном земельным законодательством Российской Федерации.

27) юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по предоставлению средств индивидуальной
мобильности в пользование на основании гражданско-правовых договоров,
допускать размещение средств индивидуальной мобильности вне пунктов
размещения и (или) проката средств индивидуальной мобильности.

28) юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по предоставлению средств индивидуальной
мобильности в пользование на основании гражданско-правовых договоров,
допускать движение средств индивидуальной мобильности по тротуарам,
пешеходным переходам, в парках, скверах в иных пешеходных зонах, за
исключением выделенных дорожек в таких зонах.

29) юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по предоставлению средств индивидуальной
мобильности в пользование на основании гражданско-правовых договоров,
допускать движение на средствах индивидуальной мобильности со скоростью более
15 км/ч.».

1.3 Дополнить Главу 2 «Содержание и уборка территории города» пунктами
5.11 и 5.12 следующего содержания, соответственно:

«5.11. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность по предоставлению средств индивидуальной
мобильности в пользование на основании гражданско-правовых договоров,
обеспечивают нахождение средств индивидуальной мобильности в пунктах
размещения и (или) проката средств индивидуальной мобильности.

5.12. В случае обнаружения уполномоченным органом средств
индивидуальной мобильности вне пункта размещения и (или) проката на земельном
участке, находящемся в муниципальной собственности либо земельном участке из
земель право государственной собственности на которые не разграничено органом
местного самоуправления (далее ОМСу) незамедлительно принимаются меры по
перемещению средства индивидуальной мобильности, при этом обязанность
принятия данного имущества на ответственное хранение у уполномоченного органа
не возникает. ОМСу за целостность и сохранность эвакуированного имущества не
отвечает».

1.4 Дополнить пункт 7.12.8 Главы 2 «Содержание и уборка территории
города» подпунктом 7.12.8.8. следующего содержания:

«7.12.8.8. Предоставление мест для размещения средств индивидуальной
мобильности в целях краткосрочной аренды (проката), на земельных участках,
находящихся в муниципальной собственности либо земельных участках из земель



право государственной собственности, на которые не разграничено, осуществляется
в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.»

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене правовых
актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости»
и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского городского
поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно
действующую комиссию по природопользованию, промышленности, транспорту,
связи, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности (О.И.Стешин).

Председатель Собрания депутатов -
Глава Аксайского городского поселения А.Ю. Щербаков

г. Аксай
от 14.11.2024 г.
№ 233


